A Scalina S.A., foi criada em 04 de abril de 1963, sendo uma  sociedade de capital fechado, com sede em
Guarulhos, Estado de São Paulo, A sede socialda Companhia está localizada na Avenida Papa João Paulo I,
nº 5163, Guarulhos, SP.

A Scalina S.A. e suas controladas têm como atividade preponderante à fabricação e comercialização de
produtos da indústria de fiação, tecelagem, malharia e confecção de produtos têxteis em geral, bem como
a exploração do comércio varejista de confecção.

O Grupo Scalina, representado pelas marcas Trifil e Scala, é a maior empresa de moda íntima do país, com
mais de 50 anos de mercado. A partir de outubro de 2010, a Scalina passou a contar com a participação do
The Carlyle Group, grupo global de private equity e o Grupo O Boticário.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente emissão não possui classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

Não ocorreram alterações estatutárias no decorrer do ano de 2015.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016  www.fiduciario.com.br  Página 10

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não destacamos informações relevantes relativos à Debentures no decorrer do ano de 2015.

PRINCIPAIS RUBRICAS
BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2014 AV% 2015 AV%

ATIVO CIRCULANTE 260.221 66,5% 190.311 59,7%

Caixa e equivalentes de caixa 20.075 5,1% 9.903 3,1%

Contas a receber 72.686 18,6% 56.453 17,7%

Contas a receber - venda fábrica 5.920 1,5% 5.920 1,9%

Estoques 146.772 37,5% 114.012 35,8%

Impostos a recuperar 9.358 2,4% 823 0,3%

Outros créditos 5.410 1,4% 2.913 0,9%

Operação com derivativos - - 287 0,1%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 131.015 33,5% 128.410 40,3%

Depósito judicial 19.445 5,0% 20.820 6,5%

Imposto de renda e cs diferidos 21.076 5,4% 35.159 11,0%

Outros créditos 2.005 0,5% 1.152 0,4%

Contas a receber - venda fábrica 18.158 4,6% 11.840 3,7%

Investimentos - - - -

Imobilizado 65.045 16,6% 55.364 17,4%

Intangível 5.286 1,4% 4.075 1,3%

TOTAL DO ATIVO 391.236 100,0% 318.721 100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2014 AV% 2015 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 84.524 21,6% 52.265 16,4%

Empréstimos e financiamentos  47.270 12,1% 23.975 7,5%

Operações com derivativos 912 0,2% - -

Fornecedores 12.811 3,3% 10.511 3,3%

Obrigações trabalhistas 11.009 2,8% 7.290 2,3%

Obrigações tributárias 2.784 0,7% 1.692 0,5%

Outras contas a pagar 9.738 2,5% 8.797 2,8%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 109.510 28,0% 145.033 45,5%

Emprestimos e financiamentos 81.141 20,7% 113.834 35,7%

Obrigações tributárias 1.002 0,3% 804 0,3%

Provisões 27.367 7,0% 30.395 9,5%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 197.202 50,4% 121.423 38,1%

Capital social realizado 265.972 68,0% 265.972 83,4%

Reserva de capital 25.572 6,5% 25.520 8,0%

Prejuízos acumulados (94.342) (24,1%) (170.069) (53,4%)

TOTAL DO PASSIVO 391.236 100,0% 318.721 100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2014 AV% 2015 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 337.510 641,1% 259.864 841,8%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos (284.868) (541,1%) (228.993) (741,8%)

(=) Resultado Bruto 52.642 100,0% 30.871 100,0%

Despesas gerais e adm. (34.967) (66,4%) (26.864) (87,0%)

Despesas com vendas (82.063) (155,9%) (54.760) (177,4%)

Outras receitas 9.793 0,18603 (14.667) -0,4751061

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro (54.595) (103,7%) (65.420) (211,9%)

Despesas Financeiras (22.474) (42,7%) (42.660) (138,2%)

Receitas Financeiras 7.674 14,6% 18.270 59,2%

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas (69.395) (131,8%) (89.810) (290,9%)

Imposto de renda e cs 7.968 15,1% 14.083 45,6%

(=)Lucro/Prejuízo do período (61.427) (116,7%) (75.727) (245,3%)

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016  www.fiduciario.com.br  Página 11

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 1,65 em 2014 e 1,31 em 2015
Liquidez Corrente: de 3,08 em 2014 e 3,64 em 2015
Liquidez Seca: de 1,34 em 2014 e 1,46 em 2015
Liquidez Imediata: de 0,24 em 2014 e 0,19 em 2015

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 98,39% em 2014 e 162,49%
em 2015. O Índice de Composição do Endividamento variou de 43,56% em 2014 para 26,49% em 2015. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 35,66% em 2014 para 48,95% em 2015. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 42,72% em 2014 e 48,19% em 2015.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2014 foi de -15,70% enquanto que a de 2015 resultou em -23,76%. A Margem
Líquida foi de -18,20% em 2014 contra -29,14% em 2015. O Giro do Ativo foi de 0,86 em 2014 enquanto em
2015 foi de 0,82. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -31,15% em 2014 contra -62,37% em 2015.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016  www.fiduciario.com.br  Página 12

GARANTIA

A presente emissão é da espécie quirografária e conta adicionalmente com garantia real e fidejussória,
representadas respectivamente por: [i] cessão fiduciária dos valores oriundos da integralização das
Debêntures, os quais estão depositados em Conta de Liquidação, tal garantia foi formalizada através de